Se estivermos a lidar com variáveis contínuas (por exemplo, idade e rendimento), a diversidade
é normalmente expressa através de parâmetros estatísticos convencionais como o desvio
padrão e o intervalo interquartil. Após normalização, este índice varia entre 0 (homogeneidade
total, todos os elementos pertencem à mesma categoria) e 1 (heterogeneidade total, os
elementos estão distribuídos de forma equitativa por todas as categorias).

O cálculo do índice de diversidade (Aw) é simples, baseando- se na expressão

Aw  =  1  −  [ ( x1 )2  +  ( x2 )2  +  ( x3 )2 ... +  ( xn )2 ]

em que xn denota a proporção da população total na categoria n.

O valor máximo do índice é igual a 1 menos o inverso do número total de categorias (n ),
ou seja:

Awmáximo  =  1  − 1
n

Para facilitar comparações, é possível normalizar o índice de forma a fixar o valor máximo
em 1, recorrendo-se à expressão

Awnormalizado  =
Awmáximo

Aw

Na Tabela 17 exemplifica-se o cálculo deste indicador, utilizando dados acerca da distribuição
da população com 15 anos ou mais, de acordo com religião, provenientes do último
recenseamento português (2011) e referentes às NUT 3 do Cávado e de Grande Lisboa.

Cávado Grande Lisboa
Religião Contagem % ou Xn Contagem % ou Xn

Total 342763 1728386
Católica 308897 0,90 1204830 0,70
Ortodoxa 941 0,00 16366 0,01

Protestante 1181 0,00 25373 0,01
Outra cristã 3177 0,01 47663 0,03

Judaica 49 0,00 884 0,00
Muçulmana 194 0,00 11933 0,01

Outra não cristã 523 0,00 11620 0,01
Sem religião 9924 0,03 206272 0,12

Aw 0,19 Aw 0,50
Awmáximo 0,875 Awmáximo 0,875

Awnormalizado 0,21 Awnormalizado 0,57

Tabela 17. Exemplificação do cálculo do índice de diversidade (Fonte dos dados: INE).

109

Os índices de diversidade do Cávado (0,19) e da Grande Lisboa (0,50) são substancialmente
diferentes, o mesmo sucedendo com os correspondentes valores normalizados - 0,21
e 0,57, respetivamente - obtidos pela sua divisão pelo valor máximo possível do índice, que
é 0,88, pois a religião está subdividida em oito categorias (1 – 1/8 = 0,875). Estes resultados
revelam que a população de Grande Lisboa é muito mais heterogénea na religião do que